РОСCИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОГОЯВЛЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОЯВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 01.02.2013

	                             N 10

Об утверждении отчета о ходе работ по долгосрочной целевой программе «Культура (2010 – 2015 годы) в Богоявленском сельском поселении» по результатам за 2012 год

В соответствии с  постановлением Администрации Богоявленского сельского поселения от 22.08.2012 N 75 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Отчет о ходе работ по  долгосрочной целевой программе «Культура (2010 – 2015годы) в Богоявленском сельском поселении» по результатам за 2012 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит   размещению на официальном сайте Администрации  Богоявленского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Богоявленского

сельского поселения                                                                     Ю.Г.Черячукин
                                                                                  Приложение к постановлению
                                                                                                 Администрации Богоявленского

                                                                                       сельского поселения от 01.02.2013г. №10
Отчет о ходе работ

по  долгосрочной целевой программе

«Культура (2010 – 2015 годы) в Богоявленском сельском поселении» по результатам за 2012 год

В 2012 году  долгосрочная целевая программа «Культура (2010 – 2015 годы) в Богоявленском сельском поселении» (далее – Программа) реализовывалась путем выполнения программных мероприятий. В рамках реализации Программы выполнялись мероприятия, направленные на достижение целей реализации программы, а именно:
1. Сохранение исторического и культурного наследия сельского поселения:

1.1. Обеспечение сохранения и использования объектов исторического и культурного наследия, музейных и библиотечных фондов.

1.2. Осуществление учета культурных ценностей, объектов культурного наследия, оценка их состояния и принятие мер по предотвращению их утраты.

2. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры:

2.1. Выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям.

2.2. Изучение и представление населению музейных коллекций, объектов культурного наследия, традиционной народной культуры.

3. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала:

3.1. Воспроизводство творческого потенциала сельского поселения.

3.2. Выявление и поддержка творческой молодежи.

3.3. Создание условий для доступа населения поселения к российскому и мировому культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам.

I. Сведения о результатах реализации Программы за 2012 год

В 2012 году плановые показатели для финансового  обеспечения выполнения программы  составили  2582,8 тыс. рублей, фактическое  исполнение – 2448,0 тыс. рублей. Бюджетная эффективность реализации программы составила 94,8%
В рамках реализации Программы в 2012 году велась  разработка нормативных актов, формирующих комплексную систему законодательного и организационно-распорядительного сопровождения выполнения мероприятий программы. Администрация Богоявленского сельского поселения ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизмы реализации Программы.

В 2012году  приоритетными направлениями деятельности муниципальных бюджетных учреждений было обеспечение равного доступа населения к информационным ресурсам,  сохранение и приумножение богатейшего наследия народной  культуры, приобщение населения к творчеству, любительскому искусству и ремеслам. Минувший 2012 год был насыщенным: велась работа по информированию населения о  творческих мероприятиях, в муниципальных бюджетных учреждениях   выставлялись   фотоотчеты о проведенных праздниках, проводились отчетные концерты,  массовые мероприятия, культурно – досуговые мероприятия,  танцевальные вечера, обзоры, велась информационно – просветительская работа.
II. Сведения о наличии, объемах и состоянии незавершенного строительства

Незавершенного строительства нет.

III. Данные о целевом использовании и объемах привлеченных средств бюджетов всех уровней и внебюджетных источников

Отчет о финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий Программы представлен  в таблице  1.

Все средства использованы по целевому назначению.

IV. Сведения о неосвоенных в течении финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения
Сведения о неосвоенных в течение финансового года бюджетных средствах (по источникам финансирования) с указанием причины их не освоения в 2012 году представлены в таблице 1.
V. Оценка эффективности результатов реализации Программы

Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице  2.

Удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений в 2012 г составил 24,1%, что на 0,8% больше чем в 2011 г, но отклонение от планового значения 2012 года составило - 25,5%
Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества) в 2012 году составило 546 человек это  на 1% больше  по сравнению с 2011 г, но  отклонение от планового значения 2012 года составило – 51,5%
В 2012 году было проведено 5 мероприятий, направленных на создание условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры, что составляет 100% выполнение плана. Количество мероприятий сохранено на уровне 2011 года.
Количество посещений библиотек в 2012 году составило 7,3 тыс. человек  или 101,4%  от плановых назначений, но на  15,1%   меньше фактических показателей 2011 года.
Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения по факту соответствует плановым показателям.
VI. Информация о степени достижения запланированных показателей Программы

Не все основные цели и задачи, направленные на реализацию Программы в 2012 году, выполнены в пределах предусмотренных плановых показателей. В частности, не выполнены плановые показатели по количеству участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества), что, в свою очередь повлияло на удельный вес населения, участвующего в культурно – досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными бюджетными учреждениями культуры и в работе любительских объединений, хотя фактические показатели 2012 года превышают фактические показатели 2011 года или остаются на уровне показателей 2011 года. По количеству посещений библиотек фактические показатели 2012 года выше плановых на 1,4%, но ниже фактических показателей 2011 года на 15,1%
Выполнение Программы следует считать эффективным, если  по всем целевым показателям достигнуты плановые значения, либо фактические значения данных показателей выше плановых.

Проанализировав все перечисленное выше, сопоставив  планируемые показатели с фактически достигнутыми показателями реализации программы,  можно сказать, что в 2012 году  реализация программы «Культура (2010-2015 годы) в Богоявленском сельском поселении» отличается низкой эффективностью (79,7%, т.е. менее 100%).
Таблица  1

Отчет

О финансировании и освоении  проводимых программных мероприятий

  долгосрочной

целевой  программы «Культура (2010 - 2015 годы) в Богоявленском сельском поселении» за 2012 год

                                                                                                                                                                                                                                                                          (тыс. рублей)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем ассигнований в соответствии с постановлением Администрации Богоявленского сельского поселения об утверждении программы за весь период реализации с 2010 по 2015 годы
	Уточненный план ассигнований на 2012 год
	Исполнение (кассовый расход) за 2012 год
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования)

	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники
	всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Всего по программе:
В том числе в разрезе мероприятий:

	15955,5
	0
	149,2
	15806,3
	0
	2582,8
	0
	126,2
	2456,6
	0
	2448,0
	0
	126,2
	2321,8
	0
	Объем неосвоенных средств  всего составил 134,8 тыс. рублей (местный бюджет)

	Проведение различных по форме и тематике  культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров , спектаклей, концертов и других мероприятий.
	13329,6
	0
	104,3
	13225,3
	0
	2173,9
	0
	104,3
	2069,6
	0
	2066,1
	0
	104,3
	1961,8

	Объем неосвоенных средств  составил 107,8 тыс.рублей по причине экономии средств  по заработной плате, приобретению угля

	Библиотечное обслуживание населения
	2625,9
	0
	44,9
	2581
	0
	408,9
	0
	21,9
	387,0
	0
	381,9
	0
	21,9
	360,0
	0
	Объем неосвоенных средств  составил 27,0 тыс. рублей,  по причине экономии средств  по заработной плате,  подписке на периодические издания

	1.1
	Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями, в том числе в разрезе  мероприятий:
	15791,3
	0
	126,2
	15665,1
	0
	2465,2
	0
	126,2
	2339,0
	0
	2330,6
	0
	126,2
	2204,4
	0
	Объем неосвоенных средств  составил 134,6 тыс. рублей,  по причине экономии средств  по заработной плате, приобретению угля, подписке на периодические издания

	Проведение различных по форме и тематике  культурно-массовых мероприятий, праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, выставок, вечеров , спектаклей, концертов и других мероприятий.
	13192,1
	0
	104,3
	13087,8
	0
	2056,3
	0
	104,3
	1952
	0
	1948,7
	0
	104,3
	1844,4

	107,6

	Библиотечное обслуживание населения
	2599,2
	0
	21,9
	2577,3
	0
	408,9
	0
	21,9
	387,0
	0
	381,9
	0
	21,9
	360,0
	0
	27,0

Таблица  2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации   долгосрочной

целевой  программы «Культура (2010 - 2015 годы) в Богоявленском сельском поселении» за 2012 год

	Наименование показателей результативности
	Единица измерения

	Ожидаемые значения целевых

показателей, предусмотренные программой
	Фактически
достигнутые значения показателей

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2010
	отклонение
от планового
значения
(процентов)
	2011
	отклонение
от планового
значения
(процентов)
	2012
	отклонение
от планового
значения
(процентов)

	Цель 1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам  и пользованию услугами учреждений культуры

	1. Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения
	экземпляр
	9399
	8483
	8566
	8566
	8566
	8566
	9399
	0
	8483
	0
	8566
	0

	2.Количество посещений библиотек
	тыс. человек
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,2
	7,6
	+5,6
	8,6
	+19,4
	7,3
	+1,4

	3 Удельный вес населения, участвующего в культурно -досуговых  мероприятиях, проводимых муниципальными организациями культуры, и в работе любительских объединений
	проценты
	24,1
	48,9
	49,6
	22,0
	22,0
	22,0
	25,27
	+1,2
	23,3
	-25,6
	24,1
	-25,5

	Цель 2. Создание условий для сохранения и развития многонационального культурного потенциала поселения

	4 Количество участников клубных формирований (в том числе любительских объединений и формирований самодеятельного народного творчества)
	человек
	506
	1123
	1125
	500
	500
	500
	508
	+100,3
	536
	-47,7
	546
	-48,5

	3. Количество мероприятий по созданию условий для сохранения, возрождения и развития национальной культуры
	 мероприятия
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	+25,0
	5
	+25,0
	5
	0

	Оценка бюджетной эффективности Программы
	2448,0 / 2582,8 х 100% = 94,8%

	Оценка эффективности реализации Программы
	(8566/8566+7,3/7,2+24,1/49,6 +546/1125 +5/5) х 100%  = 79,7%
5

PAGE
9